
 

     
     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 393 del 

17-10-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  179  del  17-10-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  393  del  17-10-2017 
 

OGGETTO: 

Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti della scuola 
elementare San G. Bosco Stazione Appaltante: Comune di Castrofilippo. 
CUP: J77E13000180002  CIG: 62125262A3.  Rendiconto sulle somme da 
accreditare e liquidare. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 
all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 
Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 
22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 
pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 
VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Gerlando Lazzano 
che qui integralmente si trascrive: 
PREMESSO: 
- che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale “Dipartimento dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale”, con D.D.S. n°937/Istr. del 24/02/2015 (D.D.G. n°791/ISTR. del 
05 marzo 2014 Interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse della Delibera CIPE 
n°79/2012), ha concesso a questo Comune un finanziamento di €.1.500.000,00, relativo alla 
realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti della scuola elementare 
San G. Bosco”; 
- che con propria D.D. n°95 del 10/06/2015 si è approvato il Bando di gara, il Disciplinare di gara e 
la Domanda di partecipazione per procedere all’appalto dei lavori in argomento; 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 393 del 

17-10-2017 
Pag. 2 

- che con verbale di gara, a seguito gara esperita dal 06/08/2015 al 28/09/2015, i lavori in 
argomento, sono stati aggiudicati all’impresa: Cannino Salvatore, Via Dello Stadio, 73 - 90048 San 
Giuseppe Jato (PA) – P.I. n°03455640825 – C.F.: CNNSVT54R12G273L, che ha offerto il ribasso 
del 38,6227% (sull’importo a base d’asta di €.641.509,59 - importo del ribasso “risparmio”: 
€.247.768,32), per un importo di €.393.741,27 oltre al costo del personale pari ad €.280.836,99 e gli 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza pari ad €.60.244,65 (non soggetti a ribasso), per un 
totale complessivo di €.734.822,91 oltre iva; 
- che con contratto n°195 di Repertorio del 08/02/2016, registrato presso l’ufficio del Registro di 
Canicattì in data 11/02/2016 al n°30 Vol. S/1 Atti pubblici, i lavori in questione sono stati affidati 
alla predetta ditta; 
- che con apposito verbale del 15/02/2016, ai sensi dell’art. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010 i lavori 
in argomento sono stati consegnati all’Impresa Cannino Salvatore; 
- che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 22/02/2016; 
- che il Direttore dei lavori Ing. Giuseppe Meli, con nota del 17/03/2016, al prot. del Comune 
n°2350 del 18/03/2016, ha presentato le proprie dimissioni da direttore dei lavori e coordinatore alla 
sicurezza in fase esecutiva; 
- che con nota n°2437 del 22/03/2016, il Geom. Gerlando Lazzano, Istruttore Tecnico appartenente 
a questo 2° Settore, è stato nominato Direttore dei lavori, nelle more dell’affidamento di un nuovo 
incarico ad un professionista esterno all’Ente; 
- che con Disciplinare di incarico del 31/08/2016, i servizi di direzione lavori, misure e contabilità e 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, per i “Lavori di ristrutturazione e adeguamento 
degli impianti della scuola elementare San G. Bosco”, sono stati affidati alla predetta A.T.P.: Ing. 
Giuseppe Parasiliti Collazzo ed Ing. Ridolfo Carmelo; 
- che in data 21/11/2016 prot. n°9488 la suddetta Direzione dei Lavori, ha redatto una perizia di 
variante e suppletiva, dell’importo complessivo di €.1.031.881,55 (quale somma occorrente per 
l’esecuzione del progetto, con un’economia sul progetto principale di €.468.118,45), e per un 
importo dei lavori a base contrattuale pari ad €.763.067,79; 
- che con propria D.D. n°271del 19/12/2016 la perizia di variante e suppletiva in argomento è stata 
approvata e trasmessa all’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione Professionale ed al 
Dipartimento Regionale Tecnico; 
- che con D.D. n°7 del 09/02/2017, al fine di accelerare i tempi di consegna dell’immobile alle 
istituzioni scolastiche, si è determinato di attivare senza ritardo le necessarie iniziative volte a 
perfezionare il procedimento volto alla acquisizione del certificato di regolare esecuzione relativo 
alla realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti della scuola 
elementare San G. Bosco; 
- che i lavori in questione si sono conclusi in data 10/02/2017; 
- che con D.D. n°24 del 23/02/2017, per l’importo di €.3.360,79 (compreso iva e cassa) è stato 
affidato l’incarico relativo alla redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, 
riguardante la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti della scuola 
elementare San G. Bosco, all’A.T.P.: 

- Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo (Capogruppo), via Agliastri n°99 – 98066 Patti (Me). P.I. 
n°02093160832 – C.F.: PRSGPP70D28L308I; 
- Ing. Ridolfo Carmelo (Mandante), C.F.: RDLCML 71H28I199K, via C. Colombo n°185 – 98066 
Patti (Me). 

- che in data 02/03/2017, pervenuto a questo Comune in data 02/03/2017 – Prot.1711, i suddetti 
professionisti incaricati hanno presentato il Certificato di Regolare Esecuzione; 
- che con D.D. n°37 del 23/03/2017 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione, 
riguardante la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti della 
scuola elementare San G. Bosco”, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti a perfetta 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 393 del 

17-10-2017 
Pag. 3 

regola d’arte e risulta un credito all’Impresa esecutrice dei lavori pari ad €.4.196,15 (€.3.814,68 
oltre iva); 
- che, su richiesta per le vie brevi da parte dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale “Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale” occorre redigere una 
Determina Dirigenziale, con la quale si certificano le somme da accreditare per le liquidazioni 
relative all’esecuzione del progetto in questione; 
Viste le somme accreditate, da parte dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale “Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per l’esecuzione dei 
“Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti della scuola elementare San G. Bosco”, 
pari ad €.791.827,55 come sotto specificate: 
 

N° SOTTOCONTO INFORMATICO O DECRETO SOMME ACCREDITATE 
n°744 del 29/07/2016 €.282.044,50 
n°948 del 26/10/2016 €.117.387,96 
Decreto di liquidazione n°7272 del 25/11/2016 €.95.264,26 
Sottoconto informatico n°366 del 25/05/2017 €.297.130,83 

Sommano €.791.827,55 
 

Visti gi atti di questo Ufficio, dai quali si evince che le somme da accreditare a questo Comune, da 
parte dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale “Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, inerenti l’esecuzione dei “Lavori di 
ristrutturazione e adeguamento degli impianti della scuola elementare San G. Bosco”, sono pari ad 
€.178.729,19 come sotto specificato: 
 

SOMME RIMANENTI DA ACCREDITARE 
Competenze tecniche UTC al 3° Sal €.9.975,35 
Liquidazione al 5° Sal. €.44.485,66 
Liquidazione rimborso ritiro amianto €.1.952,00 
Liquidazione per analisi e caratterizzazione rifiuti €.122,00 
Liquidazione conferimento rifiuti a discarica €.2.812,22 
Liquidazione saldo competenze RUP e UTC €.10.212,01 
Liquidazione nota di debito ESIEA-CPT per quota ribassi d’asta €.600,00 
Liquidazione rata di saldo all’impresa €.4.196,15 
Liquidazione fattura relativa alla direzione lavori e coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione. 

€.10.150,40 

Liquidazione fattura relativa alla redazione perizia variante e suppletiva €.9.120,90 
Liquidazione fattura relativa alla la redazione del certificato di regolare 
esecuzione 

€.3.360,78 

Liquidazione incarico per redazione presentazione elaborati S.C.I.A. ai fini 
della sicurezza antincendio 

€.1.364,59 

Liquidazione delle somme inerenti l’acquisto arredi scolastici e materiale per 
la palestra 

€.80.377,13 

Sommano €.178.729,19 
 

Per tutto quanto sopra: 
 

PROPONE 
 

1) Di dare atto che le somme da accreditare a questo Comune, da parte dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale “Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 393 del 

17-10-2017 
Pag. 4 

Professionale, inerenti l’esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti 
della scuola elementare San G. Bosco” sono pari ad €.178.729,19 come sotto specificato: 
 

SOMME RIMANENTI DA ACCREDITARE 
Competenze tecniche UTC al 3° Sal €.9.975,35 
Liquidazione al 5° Sal. €.44.485,66 
Liquidazione rimborso ritiro amianto €.1.952,00 
Liquidazione per analisi e caratterizzazione rifiuti €.122,00 
Liquidazione conferimento rifiuti a discarica €.2.812,22 
Liquidazione saldo competenze RUP e UTC €.10.212,01 
Liquidazione nota di debito ESIEA-CPT per quota ribassi d’asta €.600,00 
Liquidazione rata di saldo all’impresa €.4.196,15 
Liquidazione fattura relativa alla direzione lavori e coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione. 

€.10.150,40 

Liquidazione fattura relativa alla redazione perizia variante e suppletiva €.9.120,90 
Liquidazione fattura relativa alla la redazione del certificato di regolare 
esecuzione 

€.3.360,78 

Liquidazione incarico per redazione presentazione elaborati S.C.I.A. ai fini 
della sicurezza antincendio 

€.1.364,59 

Liquidazione delle somme inerenti l’acquisto arredi scolastici e materiale per 
la palestra 

€.80.377,13 

Sommano €.178.729,19 
 

2) Dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), numero 2, del D.L. n.78/09 la presente spesa 
risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
3) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 
pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 
n°50/2016. 
4) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 
2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza. 
4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile di P. O.  
 f.to: Lazzano Gerlando f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 393 del 

17-10-2017 
Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 
 
 

 Il Responsabile del Settore  
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 17-10-2017  
  

 
 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 393 del 

17-10-2017 
Pag. 6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento  
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


